
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ 

ДВОРЕЦ ТВОРЧЕСТВА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ» 

 

 

ПРИКАЗ 

07 апреля 2024 г.                                                                            №18-гз 

г.Барнаул 

 

Об итогах проведения регионального этапа 

XIII Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика»-2024 

 

В соответствии с государственным заданием, на основании плана 

работы КГБУ ДО «Алтайский краевой дворец творчества детей и молодежи» 

и Положения о Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика», с 

целью повышения интереса к чтению у школьников, расширения 

читательского кругозора и поддержки юных талантов, 7 апреля 2024 года 

проведен региональный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика». 

В конкурсе приняли участие 107 школьников из 8 городов и 32 районов 

Алтайского края: Алейск, Бийск, Белокуриха, Барнаул, Заринск, Рубцовск, 

Славгород, Яровое; Алтайский, Алейский, Бийский, Благовещенский, 

Волчихинский, Егорьевский, Залесовский, Завьяловский, Заринский, 

Змеиногорский, Каменский, Косихинский, Красногорский, Кулундинский, 

Курьинский, Кытмановский, Крутихинский, Локтевский, Мамонтовский, 

Немецкий, Новичихинский, Первомайский, Панкрушихинский, 

Ребрихинский, Рубцовский, Топчихинский, Третьяковский, Троицкий, Усть- 

Калманский, Целинный, Шипуновский, Хабарский районы. 

 Анализируя конкурсные выступления, члены жюри отметили 

возрастающий интерес школьников к чтению классической литературы, а 

проект «Живая классика» - востребованным, отвечающим запросам времени, 

важным вкладом в дело популяризации чтения среди детей и подростков, в 

укрепление общего русскоязычного пространства. По итогам конкурсного 

прослушивания, жюри определило 34 лауреата и три победителя. Всем 

участникам вручены дипломы участника конкурса, подарки (книги и купоны 

от книжного интернет- магазина Лабиринт) 



Главный приз – путевку в Международный детский центр «Артек» 

получили трое самых достойных участников, которые представят Алтайский 

край на Всероссийском конкурсе юных чтецов «Живая классика» (с 4-5 мая – 

24-25 июня 2022 года на 5 смене МДЦ «Артек») 

Жуков Николай – 9 класс, МБУ ДО «ДТД и М» Змеиногорский район, 

педагог Аверцева Светлана Сергеевна; 

Казюта Милана – 8а класс, МБОУ «Гимназия «Планета детства» города 

Рубцовска, педагог Казюта Светлана Владимировна; 

Тимкин Владимир – 9 класс, МБОУ «Дегтярская средняя 

общеобразовательная школа» Немецкоко национального района, педагог 

Бардаева Алена Алексеевна. 

 На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги  регионального этапа XIII Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика»-2024 с вручением дипломов и 

памятных подарков (приложение №1). 

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием 

рассмотреть вопросы материального и морального стимулирования 

педагогов, подготовивших победителей и лауреатов конкурса. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на Н. В. Новичихину, 

директора КГБУ ДО «Алтайский краевой дворец творчества детей и 

молодежи» 

   

 

Директор                                                                                        Н.В.Новичихина 

 

 

 

 

 

 

 

Реснянская Наталья Ивановна 8 (3852)72-26-13 



                                                                                     Приложение1 

                                                                         К приказу КГБУ ДО «АКДТДиМ» 

                                                                        №18-гз от 07.04. 2024г. 

Итоги проведения регионального этапа 

XIII Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»-2024 

 

1.Наградить дипломом победителя регионального этапа  

XIII Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» и 

путевкой   в Международный детский центр «Артек»:  

Жукова Николая – 9 класс, МБУ ДО «ДТД и М», Змеиногорский район; 

Казюта Милану – 8а класс, МБОУ «Гимназия «Планета детства», город 

Рубцовск; 

Тимкина Владимира – 9 класс, МБОУ «Дегтярская средняя 

общеобразовательная школа», Немецкий национальный район. 

          2.Наградить особым дипломом лауреата регионального этапа XIII 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» и    подарком 

(книгой) следующих участников: 

лауреат 1 степени за 4 место - Шпанагель Роман - МКОУ 

"Стародраченинская средняя общеобразовательная школа" Заринский район; 

лауреат 2 степени за 5 место - Панькову Марьяну, МБОУ 

"Малобутырская средняя общеобразовательная школа", Мамонтовский район; 

лауреат 3 степени за 6 место - Мамонтова Владимира- МБОУ "Лицей 

№121,город Барнаул. 

3.Наградить дипломом лауреата регионального этапа XIII 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» и    подарком 

(книгой) следующих участников: 

Штейнбрехер Ольгу- МБОУ "Алтайская средняя общеобразовательная 

школа№2", Алтайский район; Акимова Александра -МБОУ "Белокурихинская 

средняя общеобразовательная школа №2"; Шмидт Татьяну - МБОУ 

Первомайская средняя общеобразовательная школа№2, Бийский район; 

Сибирянскую Ирину - МБОУ "Новокалманская средняя общеобразовательная 

школа", Благовещенский район; Фатееву Ксению - МБОУ средняя 

общеобразовательная школа №2, город Алейск; Колесникову Кристину-

МБОУ "Средняя общеобразовательная школа№72", город Барнаул; Якимовау 

Ксению -  МБОУ "Средняя общеобразовательная школа№7", город Бийск;  

 Малина Анастасию -МБОУ "Средняя общеобразовательная 

школа№34",город Бийск; Лукичеву Анастасию - МБОУ «Краснокаменская 

средняя общеобразовательная школа№2» Краснокаменского района; 

Гребенюк Милану -  МБОУ "Мамонтовская средняя общеобразовательная 

школа", Мамонтовский район; Устюжанина Арсения -  МБОУ "Средняя 

общеобразовательная школа №4", Локтевский район; Штанке Александра - 

Филиал МБОУ "средняя общеобразовательная школа №13 "средняя 

общеобразовательная школа №9", Муниципальный округ г. Славгород; 



Кондрашов Антон-  МБОУ ДО "Центр творчества детей и молодежи", 

Муниципальный округ г. Славгорород; Метелеву Людмилу -  МБОУ 

"Новичихинская средняя общеобразовательная школа", Новичихинский 

район; Тарасову Софию- МКОУ "Ребрихинская средняя общеобразовательная 

школа", Ребрихинский район ; Шадрину Кристину -  МБОУ "Кадетская 

средняя общеобразовательная школа №2 им. М.С. Батракова", г.Рубцовск;  

Вардугину Екатерину-МКОУ "Топчихинская средняя общеобразовательная 

школа№1 им. Героя России Дмитрия Ерофеева", Топчихинский район ; 

Выходцеву Юлию -  МКОУ"Карболинская средняя общеобразовательная 

школа», Третьяковский район; Рачилину Веру -  МБОУ "Троицкая средняя 

общеобразовательная школа№2", Троицкий район; Костину Екатерину -  

МБОУ "Дружбинская средняя общеобразовательная школа", Целинный 

район; Шибельгут Эльвиру -  МБОУ "средняя общеобразовательная 

школа№19, город Яровое; Горборукову Наталию - МБОУ "Средняя 

общеобразовательная школа №19», город Яровое; Тимофееву Викторию- 

МКОУ "Подойниковская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского союза М.И.Рогачева",Панкрушихинский район; Зражевскую 

Римму -  МКОУ "Велижанская средняя общеобразовательная школа", 

Панкрушихинский район; Иванову Анастасию -  МБОУ "Чистоозерская 

средняя общеобразовательная школа" имени вицеадмирала П.М.Ярового, 

Завьяловский район. 

 


